



*Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque*  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO 2008 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO**

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

R\$ Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
			Jul - Ago	%	Jan - Ago	%	
RECEITAS CORRENTES	23.624.310,00	23.624.310,00	4.016.071,72	17,00%	16.321.516,51	69,09%	7.302.793,49
RECEITA TRIBUTARIA	1.913.250,00	1.913.250,00	343.782,61	17,97%	1.623.712,55	84,87%	289.537,45
IMPOSTOS	1.654.300,00	1.654.300,00	323.734,63	19,57%	1.420.817,18	85,89%	233.482,82
TAXAS	213.650,00	213.650,00	13.337,93	6,24%	181.152,56	84,79%	32.497,44
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	45.300,00	45.300,00	6.710,05	14,81%	21.742,81	48,00%	23.557,19
RECEITA DE CONTRIBUICOES	747.300,00	747.300,00	123.707,62	16,55%	426.231,27	57,04%	321.068,73
CONTRIBUICOES SOCIAIS	490.700,00	490.700,00	81.102,13	16,53%	265.694,31	54,15%	225.005,69
CONTRIBUICOES ECONOMICAS	256.600,00	256.600,00	42.605,49	16,60%	160.536,96	62,56%	96.063,04
RECEITA PATRIMONIAL	615.370,00	615.370,00	170.904,68	27,77%	557.080,58	90,53%	58.289,42
RECEITAS IMOBILIARIAS	1.700,00	1.700,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.700,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	613.570,00	613.570,00	170.850,66	27,85%	557.026,56	90,78%	56.543,44
RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES	100,00	100,00	54,02	54,02%	54,02	54,02%	45,98
RECEITA AGROPECUARIA	0,00	0,00	0,00	0,00%	5.788,44	0,00%	-5.788,44
Receita da Producao Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00%	5.788,44	0,00%	-5.788,44
RECEITA DE SERVICOS	105.450,00	105.450,00	32.619,15	30,93%	98.051,40	92,98%	7.398,60
TRANSFERENCIAS CORRENTES	19.298.450,00	19.298.450,00	3.260.898,39	16,90%	13.211.280,48	68,46%	6.087.169,52
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	18.854.750,00	18.854.750,00	3.232.043,08	17,14%	13.128.342,71	69,63%	5.726.407,29
TRANSFERÊNCIAS DE INSTUIÇÕES PRIVADAS	500,00	500,00	3.400,00	680,00%	3.400,00	680,00%	-2.900,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	1.000,00	1.000,00	100,00	10,00%	650,00	65,00%	350,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	442.200,00	442.200,00	25.355,31	5,73%	78.887,77	17,84%	363.312,23
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	944.490,00	944.490,00	84.159,27	8,91%	399.371,79	42,28%	545.118,21
MULTAS E JUROS DE MORA	54.880,00	54.880,00	13.602,53	24,79%	55.737,76	101,56%	-857,76
INDENIZACOES E RESTITUICOES	603.110,00	603.110,00	30.715,44	5,09%	119.153,60	19,76%	483.956,40
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	284.200,00	284.200,00	39.841,30	14,02%	224.480,43	78,99%	59.719,57
RECEITAS DIVERSAS	2.300,00	2.300,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	2.300,00
RECEITAS DE CAPITAL	3.644.650,00	3.644.650,00	271.698,36	7,45%	1.660.730,13	45,57%	1.983.919,87
OPERACOES DE CREDITO	300.850,00	300.850,00	0,00	0,00%	429.241,73	142,68%	-128.391,73
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS	300.850,00	300.850,00	0,00	0,00%	429.241,73	142,68%	-128.391,73

*Continua (1/3)*



*Prefeitura Municipal de Nã-me-Toque*  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
**JANEIRO A AGOSTO 2008 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO**

*Continuação (2/3)*

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

R\$ Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
			Jul - Ago	%	Jan - Ago	%	
ALIENACAO DE BENS	50.000,00	50.000,00	20.000,00	40,00%	37.400,00	74,80%	12.600,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00%	17.400,00	0,00%	-17.400,00
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS	50.000,00	50.000,00	20.000,00	40,00%	20.000,00	40,00%	30.000,00
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS	1.600,00	1.600,00	0,00	0,00%	571,80	35,74%	1.028,20
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	3.283.600,00	3.283.600,00	250.000,00	7,61%	1.184.281,98	36,07%	2.099.318,02
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	3.283.600,00	3.283.600,00	250.000,00	7,61%	1.184.281,98	36,07%	2.099.318,02
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	8.600,00	8.600,00	1.698,36	19,75%	9.234,62	107,38%	-634,62
DIVIDA ATIVA PROV.DE AMORTIZACAO DE EMPRI	8.600,00	8.600,00	1.698,36	19,75%	9.234,62	107,38%	-634,62
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS	2.317.500,00	2.317.500,00	149.721,02	6,46%	490.507,65	21,17%	1.826.992,35
CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	2.317.500,00	2.317.500,00	149.721,02	6,46%	490.507,65	21,17%	1.826.992,35
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTAR	2.317.500,00	2.317.500,00	149.721,02	6,46%	490.507,65	21,17%	1.826.992,35
(R) DEDUÇÕES DA RECEITA	-2.542.660,00	-2.542.660,00	-446.793,66	17,57%	-1.804.979,02	70,99%	-737.680,98
(R) DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE	-2.542.660,00	-2.542.660,00	-446.793,66	17,57%	-1.804.979,02	70,99%	-737.680,98
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA DE TRANSFERÊNCIA (	-2.542.660,00	-2.542.660,00	-446.793,66	17,57%	-1.804.979,02	70,99%	-737.680,98
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	27.043.800,00	27.043.800,00	3.990.697,44	14,76%	16.667.775,27	61,63%	10.376.024,73
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Para Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Para Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	27.043.800,00	27.043.800,00	3.990.697,44	14,76%	16.667.775,27	61,63%	10.376.024,73
DÉFICIT (IV)					0,00		
TOTAL (V) = (III + IV)	27.043.800,00	27.043.800,00	3.990.697,44	14,76%	16.667.775,27	61,63%	10.376.024,73
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES					1.085.383,80		

*Continua (2/3)*



*Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque*  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
**JANEIRO A AGOSTO 2008 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO**

*Continuação (3/3)*

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

R\$ Reais

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	CRÉDITOS ADIC.	DOTAÇÃO ATUAL.	EMPENHADAS		LIQUIDADAS			SALDO
				Jul - Ago	Jan - Ago	Jul - Ago	Jan - Ago	%	
DESPESAS CORRENTES	20.249.350,00	1.187.905,18	21.437.255,18	3.083.427,96	13.757.347,56	3.392.810,24	12.254.462,88	57,16%	9.182.792,30
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	10.363.950,00	231.734,52	10.595.684,52	1.640.250,39	5.689.280,67	1.640.460,49	5.689.280,67	53,69%	4.906.403,85
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	94.190,00	13.000,00	107.190,00	22.668,09	90.404,17	22.668,09	90.404,17	84,34%	16.785,83
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	9.791.210,00	943.170,66	10.734.380,66	1.420.509,48	7.977.662,72	1.729.681,66	6.474.778,04	60,32%	4.259.602,62
DESPESAS DE CAPITAL	4.638.950,00	818.686,89	5.457.636,89	596.806,14	1.517.662,67	507.536,35	946.528,39	17,34%	4.511.108,50
INVESTIMENTOS	4.179.450,00	811.148,89	4.990.598,89	537.359,26	1.204.864,06	448.089,47	634.182,29	12,71%	4.356.416,60
INVERSOES FINANCEIRAS	59.400,00	7.538,00	66.938,00	0,00	47.500,00	0,00	47.500,00	70,96%	19.438,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	400.100,00	0,00	400.100,00	59.446,88	265.298,61	59.446,88	264.846,10	66,19%	135.253,90
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	58.200,00	-2.959,00	55.241,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	55.241,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS	2.097.300,00	-14.203,73	2.083.096,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	2.083.096,27
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	27.043.800,00	1.989.429,34	29.033.229,34	3.680.234,10	15.275.010,23	3.900.346,59	13.200.991,27	45,47%	15.832.238,07
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	27.043.800,00	1.989.429,34	29.033.229,34	3.680.234,10	15.275.010,23	3.900.346,59	13.200.991,27	45,47%	15.832.238,07
SUPERÁVIT (IX)							3.466.784,00		
TOTAL (X) = (VIII + IX)	27.043.800,00	1.989.429,34	29.033.229,34	3.680.234,10	15.275.010,23	3.900.346,59	16.667.775,27	57,41%	15.832.238,07

Armando Carlos Roos  
Prefeito Municipal  
CPF 008.045.680-49

Felipe Alberto Schneider  
Secretario de Finanças  
CPF 102.384.330-72

Margarete M.S. Wiedthauer  
Contadora CRC/RS 055056  
CPF 623.681.410-49